Act. 7.

Athenienses Philosophi Paulum de resurrectione mortuorum differentem dum audiunt, dicentes orationem explodebant, & fabulam sibi occini credebant, quam tamen rem illis certissimam exponeret. Cū audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam iridebant. Ita quoque hodierna die, dum Pastores & Ecclesiæ Doctores coram hereticis argutibus, sophisticeque agentibus, de admirabili hac actione disserunt; explodunt omnia, mendacij accusant, & idololatras nuncupant.

Act. 7.

Nefarium igitur & malignum hoc esse verbum iactant, verbum primitiæ Ecclesiæ inauditum, nec ysquam in sacra Scriptura repezibile; verbum portentosum, paradoxum, barbarum, verbum quod velut p̄strem & grandinem totius Christianitatis autumant, verbum, quod velut fulmen, flagellum, & communem totius hæreses ruinam ducunt. Hinc est, quod iātōpere hoc detestantur, tantis viribus aduersus hoc connitantur, & omni animi contentionē ē mundo id sat a gant proscribere, omnemque illius memoriam penitus abolerē.

I. Mach. 1.

Primum quod Antiochus Tyrannus ē templo Salomonis abstulit, fuit altare sacrum, & mensa panum propositionis. *Et accepit altare aureum & candelabrum luminis, & uniuersa eius, & mensam propositionis.* Sic primum, quod sacrilegi & profani heretici Ecclesia surripere & auferre conantur, altare est sacrificij Missæ, & sacra Eucharistia mensa; quod Eucharistiæ fundamen- sit, & vtriusque realitatem in apertum producat, idcirco omnitatione in illam defauient,

*Transsubstantiatio
hereticis
barbara est*

*Transsubstantiatio
fundamen-
tum.*

& tantum illam delere & euertere, quantum nos tueri ac propugnare contendimus.

Calvinus homo omni flagitorum genere cooperatus; Ecclesiæ flagellum, omne vitulenta, calumniaeque genus aduersus illam euomit, & illius honorem extingue, gloriam obsecrare, decus denigrare, & apud Christi fidèles eamdem traducere, conuiriariq; gestis, incantationem, fascinum, & diabolicalm illusionem nuncupat, quod sensus eam comprehendere, oculi videre, nec mirabilia illius inuefigare ingenium possit. O effrontem calumniatorem! ò impiam & sacrilegam lingam! Quid quod videri haec actio nequeat, ideone calumnijs imperenda? quod comprehendere impie non possis, ideone sacrilego dente proscindes? An non enim & alia sunt, & quidem in rebus naturalibus, quæ, quamvis sensus nequeat cognoscere, nec ad veram illum in cauam pertingere, vera nihilominus, certissima, & fieri naturaliter solita. Videntur vñquam sensus conuersiōnem illam; qua in baptismo peragitur, qua ablutus à statu præ- uariacionis ad gratiæ commutatur? Quis vi- deri ex- di. 68. rius ne- illam, qua in stomacho cibus digestus in car- queunt, nem fanguinemque conuertitur?

Viderene vñquam quis potuit conuersiōnem oui in auem, quæ intra ciudem putamina peragitur, quam videre oculi, & sensus comprehendere nequeunt? Credimus tamen hæc omnia. In hoc vero Sacramento non cre- Tho. VII. dimus, quæ ad oculum non apparent, quam- den. 10. deri ex- us actio hæc altior, dignior & longè sit emi- nentior, omnem sensum, rationem, argumen- ta, & humanam imaginationem magno interullo transcendens.

Ioannes VViclef etiam audaciō & in blasphemis euomendis impudentior hinc sacrilegum, & scelsum hoc argumentum elicuit; si vera fore transubstantiatio, Christus foret malignus ille Deus, quem finxere Manichei, quod ad nihilum reduceret redigeretque bona; quæ bonus Deus creasset. Ita hoc Thomas VValdensis tomo secundo operum testatur.

Doctus hic miles & generosus doctor iam nuper excusus, in rupem hanc impingens, & sus transceruicem collidens, transubstantiationis dignitatem comprehendere non valens, iniuris illam

Aph. 12. illam & blasphemis euertere & destruere molitur; ac velut draco quidam apocalypticus, egregiam hanc stellam Ecclesiae nostrae firmamento auellere conatur, ac Rabfacis in modum blasphemans, admirabilem hanc actionem, monstrum, magiam, & chimeram appellat Noctua haec, in scripturis ut immunda iudicata, visus in becillioris est, & ingenio lum ad lucem & splendorem mysterij huius percipiendum nimis debile habet. Quare non inscire illo ac reliquis in genere Ministris dicere licet, *Lux in tenebris luet, & tenebrae eam non comprehendunt*, id est, Iesus Christus lux mundi in obscuritate caligineque Sacramenti huius per transsubstantiationem relucet, & tenebras, id est, Ministri haereticorum, eam nequeunt comprehendere. Quid est autem causae, cur tanto verbum hoc odio prosequantur haereticorum, itaque detestentur? quod scilicet illorum malitiam peruersitatemque denotet, heresim, dogmata, errores fugillet; denique quod unica vox haec omnes eorum minas explodat & euaniendas reddat, quod aperte exponat, quidquid de hoc Sacramento credendum est, quod realem, veramque corporis Christi in Eucharistia presentiam explicit, affruat, & definiat. Cum enim de Transsubstantiatione loqui audio, quamprimum sine figura, sine facilitate, sine ambiguitate, intelligo, credo, confiteor Iesum Christum in Sacramento contineri, panisque substantiam in corporis illius substancialm commutatam esse: quod vero vocabuli huius splendor lippientes caligantesque noctuarum harum oculos feriat, & filii tenebrarum ad radios hosce connueant, hinc est quod ipsum detestentur, abhorreant, & non nisi blasphemis calumnisque excipient, ac virulento dente proscindant.

Jam. 11. *Vocabula à conciliis inuenta ad hereticorum eriores degredendos.* Ita olim Arriani vocabulū illud *εμούσιον consubstantialis*, quod trecentorum octodecimque Episcoporum autoritate inuentum, proculsum & stabilitum est, & in Niceno concilio promulgatum; Nestoriani quoque verbum *διορός Deipara*, quod Ecclesiae prudentia & conciliarum consilio ad haereticorum fraudes dignoscendas, & veram Catholicorum fidem stabilendam introductum, detestati sunt. Dicere vero verbum hoc in scriptura lexico non reperiiri nihil cuiuscum, haec quippe *Bess. de Sandis.*

omnium semper fuit haereticorum expostulatio, nec plura alia verba, qualia *Trinitas, εμούσιον, διορός*, in sacra scriptura reperiuntur, et tamen magno in honore habet Ecclesia, ac velut symbola & tesseras ad inimicos suos dignoscendos.

Milites Iephite, Ephratæis profligatis & subactis, omnem Iordanis ripam & pontes *Iudic. 12.* obsonentes, & valido praesidio communientes, non alio iudicio hostes suos dignouerunt, quæ verbo *Schibboleth* pronuntiatione, quod ipsam denotabat; quod cum Ephratæi debet cōmodeque pronunciate non possent, sed bleſo *sibboleth* effarent, velut hostes symbolum ignorantes mactabantur. *Interrogabant eum,* Dic ergo *sibboleth*, quod interpretatur spica: qui respondebat *sibboleth*, statimq; iugulabant in ipso Iordanus transiit. Vox transsubstantiationis vera tessera & *sibboleth* Catholicorum est, cum frumentum, spicam, & animatum Transsubstantiationem denotet, ac per hanc Catholicorum in Ecclesiæ militantis castris, nouos Ephratæos, tessera Catholicorum fidelium castra fugiendo, palant, doque deseruerunt, dignoscunt ac distinguunt.

Isaac Patriarcha cum senio grauis lecto decumberet, oculique illius caligarent, è voce quamprimum Iacob filium agnouit, quantus habitus & schema esset clementius, & *E. Genes. 27.* Iau se diceret, *Vox quidem Iacob, manus autem Iau.* Non aliter etiam bonus ille Isaac, magnus ille ac prudens Ecclesiae Patriarcha, & Pontifex, iam senex, ob saeculorum, annorumque numerum, quo Ecclesiæ suę duravit imperium, illos vt filios habet, qui de transsubstantiatione loquuntur, eamque in hoc mysterio proficitur, quamvis interdum aliam formam induant, & peccatoris habitum, quo omnino profanus est, assumant, haereticorum vero qui eamdem abhorrent & fugiunt, velut adulterini spurjaque habentur (*gens prava & adultera*). Hæc scilicet tessera est, è qua fideles diliguntur.

Durante Tharaonicō iugo, & strage Angeli exterminatoris deserviente, electus Dei populus Hebrei ab Angelo internoscabantur, quod superlimaria comorum & postes illorum agni immolati sanguine respersi essent; Aegyptiorum vero barbarorum & idolorum traharum hoc signum non preferrent.

Transsub-
stantiatio
signum sa-
lutis fide-
rum.

Erit autem sanguis vobis in signum in adibus, in quibus eritis. Ad eundem modum in Ecclesia, laetente Satanae tyrannie, & haereticorum persecutione, quam primi Catholici dignoscuntur, populus Dei electus, quod animam pretioso Iesu Christi, agni immaculati sanguine tintam habent, & os transsubstantiationem sparet ac sonat profani vero & infideles Calvinistae, quod vnoque careant. Signum illud vitae & conservationis Israelitatum fuit argumentum & nota, hæc vero salutis, & prædestinationis certudo in fidelibus, & Catholicis.

*De captiu.
Babyl. c. 1.*

Obiect. 128.

s. 16. §. 15.

*2 p exam.
Conc. Trid.
fess. 2. c. 4.*

Nomen
transsub-
stantatio
nihil refert
vetus sit an
nouum.

Hæc est quæ aduersarios nostros cogit effrascere, & ad mendacia, & falsitates male coquinas confugere. Lucifer omnesq; Pio etantes, nonnisi meru Innocentij pontificis IIII, qui Ecclesie praedit anno Dom. MC CXV. & sancti Thomæ Aquinatis, qui natus est anno MCCXXIV. inventum esse docent. Petrus Martyr libro contra Stephanum Gardinerum vocabuli huius auctorem inuentoriusque communisicitur Innocentium tertium & Concilium Lateranense, tunc ob nomine, tum etiam ob rei ipsius respectum. Calvinus libro quarto Institutionum suarum dicere non veretur ante Diuini Bernardi temporaocabulum hoc mundo incognitum & inusitatum fuisse. Martinus Kempitus, aliquip recentiores nebulones, in mendacijs procedentes etiam impudentiores, stupidiores tamen & ignorantiores, dicere audent, tempore Petri Lombardi, quem Magistrum sententiarum vocant, nihil adhuc certi quoad transsubstantiationem decretum fuisse ac definitum.

At cur tam sæpè in verbum hoc desæviunt? quid refert, nomen hoc nouum sit an vetus? cur tantoperè in nomine, qualitate, natura, exordio, origine illius inuestiganda laborant? epm quod denotat, cum ipso Sacramento esse cooperit, & non prius institui, quam Sacramentum fuerit institutum. Quid refert, eodem veteres vios non fuisse, & primitiæ Ecclesiæ tempore eius nomen obscurum fuisse, & non nisi post aliquot secula productum? ideo ne de rei veritate dubitandum? ideoque abhorrendum, calumnias proscindendum, maledictione blaphemiasque excipiendum? Quis dicere scribere yec Cosmographus audiet, In-

diam occidentalē non nisi ab hinc centum annis existisse, ex quo America ei nomen inditum? Quis Theologus, nisi Arrianorum sequi partes velit, docere præsumat, Christum non prius consulitatem Patri esse ceperit, quam post suum ad celos ascensum, quod tum primum nomen hoc illi inditum fuerit? Ad eundem planè modum, quis adeò stupidus & iners futurus, qui quod vocabulum transsubstantiationis nouum videat, & recenter inuestum, hinc inferre docereque velit rem quam designat, etiam nouam & recentem esse? Abusus est, error, mendacium, & blasphemia.

Ut verum dixisse me profiteamini, bina il. Argumentorum argumenta potissima de promam, qui ta haeribus omnem suam opinionem tinentur, qui corumbusque haereticum stabilitate & transsubstantiationem conuertere se possent, sed hanc propugnaturus, illam vero eue furis virique respondebo, & oppugnabo quām possim validissime. Primum argumentum hæc est: panis omnino desinere esse non potest, aut naturam suam exire, quin pereat & in nihilum redat: a: qui quod in nihilum redactum est, in aliam conuenit & transit substantiam nequit, ac proinde non transsubstantian: vanum ergo & futile huiusmodi transsubstantiationem in Eucharistico Sacramento effingere. Responsum: non ideo panis corruptus est aut in nihilum redactus: quamvis enim post consecrationem panis nihil sit, tamen id, in quod conuersus est, non est nihil, & hoc non dicitur hoc Sacramentum in nihilum redactum, quod nihil in se manet, sed quod defit, & ad nihilum tendit, ad nihilato, eò ut terminus & finis actionis, qua esse amittit, nihil omnino sit: alioquin aqua, quæ in vi- num à Iesu Christo in nuptijs Cananænsibus conuersa fuit, annihilata fuisset. Atqui in hoc Sacramento actio, qua panis desinat esse, terminum verè zealem habet, qui corpus est Domini in Eucharistia, arque ideo non est, nec esse potest hic annihilationis.

Secundum, sensus circa substantiam & propria obiecta decipi nequeunt, atqui in Eucharistia esse censent panem; & veteres etiam Patres aduersus Manichæos similesque haereticos probabant, Christum verè hominem fuisse, quod comediceret, biberet, dormiret, de-

fati-

fatigaretur; quæ omnia sensibus percipiuntur. It: quoque in Eucharistia non nisi panem esse iactant, quod hic odor, sapor, color & vera panis figura appareat; atque ideo transubstantiationem hanc fidei praedicare, & haereticis fauere, magni momenti hoc argumentum cedebat VViclef. afferbatque verè credi oportere panem esse, cum id ita sensus iudicarent: immo & animalia, ac mures in primis ipsu nobis demonstrarent, qui hunc velut panem deuo abant, coque nutritiebantur.

*Apud Tho.
Walden.
sem 10. 2. c.
45.*

Hec si obiecto aliquam veri habeat similitudinem, maiorem etiam habebit responsio: quapropter dico, primò sententiam illam & axioma Philosophorum, sensum in proprio obiecto scilicet errare non posse, veram esse, sed multis limitationibus opus habere. Primò vera est de obiectis per se, id est, de accidentibus, non vero de substantia, quæ non nisi per accidens sensuum obiectum est; atque hinc fit, homines sæpè in substantiarum sensibili consideratione falli, ut cum missionem quid esse putant, non nisi mera glacies est. Secundo vera est de obiecto proprio, non vero contrario & alieno; quare sæpè sensus falli contingit, vt circa stellarum magnitudinem, baculum intra aquas delitescentem, & circa navigationem, in qua arbores progedi per agros & moueri videntur. Tertiò locum hoc habet in obiecto proprio, cum medium & organum bene sunt disposita; alioquin enim & in proprio obiecto falli possunt, vt quando trans medium aliquod viride videmus, tunc enim quidquid apparet, viride appetit. Ha sunt igitur imposturae & male coniuti errores puritatum Reformatorum nostrorum, quos his euertimus & profligamus; iam quæ fidem sunt Catholicæ tela, depromamus, & veritatis causam agamus, ac transubstantiationis patres defendendo, Catholici ut sint superiores, efficiamus.

Quid credat Ecclesia, auditores, rationem ob quam verum Christi corpus in Eucharistia charistia sit, non esse quamdam annihilationem, non corruptionem, non assumptionem panis ad personam verbi, non ubiquitatem, non simplicem & velut localem panis cum corpore unionem, non denique partialem panis in corpus mutationem, sed totalem substitutionem panis & vini in corpus & sanguinem

Iesu Christi conuersioneerem, quam in puris terminis transubstantiationem dicimus. Quod verbum Ecclesia à Spiritu sancto instruēta aduenit, ac sapienter introduxit, ad inimicos propullandos, & vestatam, sacraque Eucharistia mysteria edocenda: sine quo verum horum intellectum inuenire non possemus.

Manna cùm in Sinaico deserto plueret, exclamauit populus admirans H̄braicè *Manhu quid hoc quænam hæc miracula?* quæ prodigiæ? Interuenit admiratio ac stupori huic Moses, atque huius celestis pluviae mortationem edocuit, dicens, *Hic est panis, quem dedit vobis Dominus ad descendendum..* Moſe populi due rem adaptante didicere, quod lensu exteriori comprehendere non poterant; manibus quidem manna contrectabant, oculis videbant, quin & lingua palatoque gustabant; quid tamen & unde venisset, mens illum comprehendere non poterat, sed Moſe docente ad veram rei huius cognitionem peruenere, audituque tandem quid esset, percepere. Docuit illos doctor, quod propriè Marte ingenioque comprehendere nequistabant. Ad eundem modum, cùm manna hoc cœlum super altare nostrum descendere, oīnes oculos & corda aperiebat; videbat colosum oculus, figuram tangebat manus, gustus saporem inueniebat, oderatus quid olfaciebat; sed sola mens & intellectus hic habebat & stupebat, nemoque mysterium hoc poterat percipere; donec tandem Ecclesia cum mysterijs Mose suo, Pontifice, suorum omnium fidei lumen duce ac Pastore, concilijs presidente, transubstantiationis vocabulo adiumento variisque docuit, & indubitate, certoque credere coegerunt panem esse angelicum, corpus & sanguinem Domini, quod Deus nobis sub panis & vini speciebus ad animarum nostrorum alimentum elargitus est. Quod igitur proprio ingenio industriaque comprehendere non potuimus, Ecclesia velut eruditissima quedam magistra nos edocuit, & fides, quæ ex auditu ipsum complecti & intelligere facit.

Egregia hoc figura è libro Iudiciorum de *Iudic. 14.* prōpta faciet manifestus. Sæp̄on postquam in agro leonem interfecit, enigma hoc Phil.

st̄hæis proposuit. *De comedente exiit cibus, & de forti egressa est dulcedo:* quod nemo ilorum expoere potuit, quamvis septem ipsos cogitassent dies: sed cum rei difficultate perspecta diffiderent, vxorem illius sunt aggressi, dientes: *Blandire viro tuo, ut indices tibi, quid significet problema.* Quamobrem mulier precibus & importunitate Philistæorum petitionibus sollicitata à marito hoc postulavit, & obtinuit; illa petitoribus expolsuit, quod prius Sampson illi. Iesus Christus, Sampson noster coelestis, Sacramentum hoc vniuerso mundo velut problema reliquerat, quomodo scilicet is, qui leo rugiens, & Deus zelotes erat, iniuriantes Patrum in filijs ad quartam vñque generationem vindicans pro nobis sit mortuus, & cibus factus, & sane nemo id nostrum sine sponsa Iesu Christi, quæ Ecclesia est, id poterat comprehendere, qua cum id à sposo suo didicisset, omnes deinde Christi fideles edocuit à Deo scilicet omnis rei huius cognitione dependeret.

Apostolus gentium: Paulus hoc nomine gloriatus apud Corinthios magni te faciebat, quod hoc edocet ut mysterium; quod tam ē non ingenij acumine, non vi argumentorum, non rationis sensu, inductione, non per sensuum iudicium, sed immedietà Deo & singulari illius dono gratiaque edidicerat. *Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis, quoniam Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, accepit panem.* Quasi diceret, nolite cogitare, quod quæ de Sacramenti huius institutione dixi, in scriptis meis priuato studio vel Philosophorum veterum placita consulendo didicimus nequaquam, sed Deus ipse primus horum mili cognitionem imperiuit, hæcque ut crederem fides efficit, fide siquidem Sacramentum hoc percipitur, rationem verò consultando, humanaque curiositate inuestigando longe fit obscurius.

Manna quamdiu populus in deserto Sinai agebat, perque solitudinem vagabatur, noctu & ad lunæ stellarumque subobscuram claritatem integrum erat, at mox vt sole riebat di ei luminisque præses, putescebat, & corrumpebatur: quæ allegoria docet, Sacramentum hoc sub obscura fidei claritate gustandum esse, & quicunque naturali hoc lumine percipere & intelligere satageret, ipsum quampridem

mum amillsum. Ita fides hoc nos edocet, ita Ecclesia à sposo suo illustrata id exponit, nihil verò vt omittat illorum, quæ ad hoc vña ratione spectant, verbum transubstantiatione reperit, quod cætera quām maximè exponit; verbum inquam, quod mutationem, conuersationemque ab vna substantia in aliam significet: adeò vt post consecrationis verba prolatæ nihil è panis vñique substantia sit reliquum, sed ipsum Christi corpus ibi dumtaxat teperiatur.

Ad hæc autem omnia intelligenda secundum, ad veram conuersationem quatuor inscribitur: primò vt aliud esse desinat; ne veramen que enim credibile est, aliud in aliud quid unctione conuerterit, nisi quod conuerterit, esse quod necessarium prius era, desinat. Atque id est Diuinus Augustinus in libris de ciuitate Dei negat veras cōuersiones fuisse, quas olim Magi in Aegypto fecerunt, aut quas stulta iactauit de diis suis antiquis, velut Arcadum in lupos, sociorum Vlyssis in porcos: dæmonum enim adminiculorum quæ primum hi oculis hominū criپebantur, & alia in eorum locum substituerantur. Deinde vt aliud quid in locum eius, quod esse desinat, succedat, alioquin non conuersio, sed corruptio foret vel annihilatione, si finis & terminus rei huius ipsum nihil & non esse rei esset. Tertiò certa requiritur connexio, & dependentia inter desinētionem vñus & successionem alterius, adeò vt vnum esse desinat, aliud vt succedat, & desinētionis huius virtute ipsa fiat successio. Mihi enim hæc esset connexio, non esset actio, quæ conuersio diceretur, sed duæ distinctæ actiones, per accidentem sibi mutuo inhaerentes, quarum vna annihilatione, altera creatio dici posset. Quartò, vt duo termini, tam à quo, quā ad quem verè sint positui. In hoc enim vera conuersio non modo à creatione, & annihilatione quid distinctum est, sed etiam à conuersionibus naturalibus, quamvis ex uno aliud quid penitus diuersum constituantur, velut ignis ex acre, & ē terra aqua. Quæ quatuor transubstantiationes in admirabili illa actione, quamstantio transubstantiationē dicimus, concurrunt, hinc vera conuersio quædam conuersio est, quæ panis substantiam emigrare & desinere compellens. Christi corpus vere praesens in Eucharistia reddit, quām aut verbum hoc non semper in Ecclesia

1. Cor. II.

IV.
Exod. 16.
Num. 11.

Ecclesia usuratum fuerit, nec in tam manifesta
significatione apud Patres veteres, quam ho-
dierna die usurpatum, quod rāmen per ean-
dem denotatur, adeo vetus & antiquum est, ac
sacramentum ipsum, quod exprimit.

Hoc ita esse qui negarit, consulat Patres
vetus.

Græcos, videbitque illos, tamē si eodem vi-

Lib. 8. com. verbo non fuerint, similibus tamen vīos & æ-

Celsū. quipollentibus. Origenes imprimis vīs est

Verba Gre- voce γίνεσθαι id est, fieri, οὐσίαν ἀγρέος σώμα

cattansub γίνομένθαι id est, comedimus panes corpus iam

stantio- factos. Gregorius Nyssenus quodam loco de

nī aqui- hac conuersione agens usurpat verbum μετατρέπεσθαι id est, transformari, transmutari,

pollicita. converti. Theophylactus auctor est verbi,

μετατρέπεσθαι, translementari. id est, penitus

mutati ad prima viue elementa. Apud alios

reperire est verbum μεταβάλλειν, quod deno-

Transsub- dat mutationem Patres vero Latini, vt Teitulianus,

Concilijs, Cyprianus, Ambrosius, Hesychius,

transmutari. & alii, usurparunt verba Gracorum verbis ad-

Transsub- amissim in notione respondentia, vt fieri, mu-

tari, &c. quibus idem efficiat ac verbo trans-

stantiari. Qui enim comprehendemus, ali-

Transsub- quid mutatum, transformatum, conuersum, &

stantijs, translementatum esse, nō si una substantia in

Transsub- aliam commutetur? Nihil minus, Auditores,

prodigiosa hæc actio ac nomen hoc cœlo de-

Transsub- lapsum nouum non est, sed vetus, de quo om-

Transsub- nes omnino Patres locuti sunt, quod secula

Transsub- præterita cognouere, quod sex vniuersalia

Transsub- concilia, Vercellense, Turonense, Lateranense

Transsub- sub Innocentio I I I. præsentibus M. c. c.

Transsub- 1 x x x v. Patribus collectum, Romanum, Ba-

Transsub- sileense, ac iam nuperime Tridentinum ad

Transsub- hæreticos confutandos usurparunt.

Conuidentur igitur pro viribus hæretici &
quot libuerit, iniurias calumniaque aduersus transsubstaniationem hanc ercent; non
ideo tamen minus candem credemus, at quam
possimus maxime exaltabimus; ipsi negant,
quod impossibilem eam credant, nos vero id o-
illam confitemur, quod Dco nihil esse pote-
mus impossibile. Ipsæ ad hæc rationes nobis id
persuadent, & recipi a dōcūlū id videre po-
sumus; quarum aliquas iam producam, osten-
damque Deum in actione hæc suam offendere
poterit, quod occulta quadam operatio-
ne, peracerdos verba panis substantia ab ac-
cidentibus sequistrata in corpus illius muta-

tur, quod per puram aliquam creaturam fie-
ri nequit. Prima itaque sic.

Si in sacramento hoc vera non esset substā-
tiae vnius in aliā conuersio, id est, transsub- Rationes
stantiatio; & si vna cum Domini corpore p. ad trans-
substantia sub eisdem maneret accidenti- bus, periculum esset, ne in idolatriam impe-
nisti pura creatura. Illi enim non distinguuntur, 1. Ratio.
sed simpliciter quod sub speciebus continetur,
adorant & venerantur: ad huiusmodi igitur
cauenda pericula, & Dei verbo credendum,
certissime tenendum Iesum Christum verba
illa proferentem, *Hoc est corpus meum*, voluī-
se, omnes ut credent, per hæc verba panis
substantiam in corporis transmutaram.

Secundam hinc pono: si in sacramento Secunda.
hoc alia non esset mutatio, & panis substan-
tia ibi adhuc renareret, corpus Domini nemo
sumere posset, nisi ieiuminum frangeret, quod
Apostolicæ tamen, teste Augustino, constitu-
tiones vetant, si quippe decretura est, vt non
nisi à ieiuminis corpus Domini sumatur, tamen
iam à mille & amplius annis in Ecclesia con-
suetudo inualuit, vt sacerdotes in festo natiui-
tatis Domini ea trilex sacramentum celebrent, vt è
Gregorio conatur, quo officio, ieiuminum tri-
plici hac sumptione sacramenti non violari, ac
In epist. 117. c. 6.
*Homil. 8. in
Evangelia*

Succedit tertia, actionis huius nouæ possi- Tertia.
bilitatem Patres ex ipsa creatione mundi a-
struunt. si enim volente Deo Omnia ex nihilo
condita sunt, fieri etiā posset, vt è pane corpus
Domini virtute diuina fiat: minoris enim la-
boris videtur in quod aliud, quod iam factum
est, conuertere, quam quid è nihilo producere.
Ratione hac videntur, sanctus Hieronymus to-
mo secundo sermonibus de Vener. Eucha- Cap. 4.
rist. S. Ambrosius libro quarto de Sacramentis, Lib. 4. c. 4.
Chrysostomus in cap. 26. Matthæi, & Ioannes
Dapæcenus, qui postremus rationi huic ro-
bust additurus exemplum adserit de igne Eliæ,
sicut tantum, inquit, valuit sermo Eliæ, ut ignem
de cœlo deponeret, non valebit Christi sermo, ut
species mutet elementorum?

Quarta sit hæc. Admirabile opus hoc homi- Quarta.
nibus persuasurus Deus, non modo iam olim Exod. 4.
& longo ante tempore figuræ produxit, vt & 7.
quando Moses in Aegypto virgas in serpen- Ios. 20.

tes, aquas in sanguinem conuertit: Iosue vero in Iudea solem in medio cœlorum axe pro-
perantem stitit: verum etiam paulo prius,
quam sacram hanc œnam institueret, po-
tentiam suam excitauit, omnes vires suas pro-
duxit, magis oraque miracula patravit; paulo e-
nim ante Lazarum à mortuis suscitauit, ma-
gnus in hoc epulum circa montem instituit, in
quo quinque hominum millia exiguo quin-
que panum commeatu pauit, aliaque similia.
Euangelista quoque priusquam referret ea,
qua in sacramentis huius institutione trans-
acta erant, hac pœfatione velut Lectorem

Matth. 16. præmonens, vñus est: *Sciens quia omnia dedit ei pater in manus.* Ipse quoque institutor non
sine insigni prudentia, non prius sacramen-
tum hoc instituere voluit, quam Apostolorum
omnium nomine confessus esset Christum
Petrus, velut in fide confirmatus, sciens
nempe, sine hac nihil hic omnino intelligi
posse.

Quinta.

Matth. 4.

Ioan. 12.

Sexta.

decimo, qui de coena Domini agit, in qua G. cap. transubstantiationem confitentur, atq; in-
ter cœcta docent, Christi corpus cœlo non de-
scendere, vt in Eucharistia sit præsens, sed trâf-
mutatione quadam & transitione panis in cor-
pus Christi præsens adesse. An non rationes ha-
paxantes & luculentæ? Exitne igitur aliquis,
qui de veritate mysterij huius dubitare au-
deat; atque aduersus actionem tam honorabi-
lem admirabilemq; blaterare præsumat, eique
caluniarum nemo profecto nisi haeresis sapiat.
Hic quippe illorum cœcita, & elleborum, hic in-
fanunt & efferascent, hic furunt & rabiunt.
Arca Domini dum Ierichonitios muros for-
rinsecus obiret, illi mox ad terram collapsi li-
berum Israelitis aditum præbueret, adeo ut la-
pides ipsi confernati & percussi fusile videan-
tur: ita quoq; hisce temporibus haereticorum, vi-
dentes sacramentum hoc, veram inquam so-
deris arcum à fidelibus honorari, coli, per vir-
gium compita circumferri, & in supplicatio-
ne velut verum Christianæ Religionis obie-
ctum portari, contremiscunt & anguntur: quod
etiam ægre ferant, nos hoc tantopere delecta-
ri, gaudereque hinc est, quod tam acriter ad-
uersus transubstantiationem insurgant, eius-
que gloriam impugnant.

Nos vero qui eandem credimus, illam pro-
dignitate laudamus & extollimus, credimusq;
hoc in figura olim Etiaœ Prophetæ demon-
stratum. Dominus quippe magnum volumen
ostendens ait, *Sume tibi librum grandem,* &
*scribe in eo styllo hominis, velociter spolia derra-
he, cito prædare.* O mysteria! magnum hoc vo-
lumen sacramentum denotabat, quod tres co-
pletebant paginae, Christi felicitatem animam,
corpus ac diuinitatem, paginae inquam, quæ
sacramentum hoc & panis uniuersæ species vt
cooperculum habent, liber his scriptus est stu-
lo hominis, quod Dei filius eodem ut homo
contineatur & inscriptus sit in eodem quoque
sunt verba, *velociter spolia derrage, cito præda-*
re; quod post consecrationem, velociter panis
& vini substantia detrahenda sic accidentia que
aferenda. Vnico namque momento panis es-
senia expers redditur, accidentia subiectum
amittunt, qualitas extensione caret, adeo ut
vbiq; & in omnibus hic appearat prædatio &
ablatio. O actionem mirabilibus plenam! o
mysteria incomprehensibilia!

Quam-

Cap. 6. Quamobrem, Auditores, transiit stentatio
nem credentes, rem ipsam adoremus, aucto-
ri illius gratias agamus, & æternas illi gratia-
rum actiones deponamus; *Nunquid rugiet*
onager, inquit Iob, cum haberit herbam, aut
mugiet bos, cum ante præsepe steterit? quasi dicere-
t, animalia domesticia simul & silvestria, &
*fera, quieta sunt, nec rugiunt, cum latè afful-
gent pascua aut prædia. Quid ergo, ut hocalio*
*senfu & patodice exponamus, an non quie-
tam pacatamque vitam aget homo? an non*
Deum oppugnare diuexareque definitian non
*quiescer, cui Angelorum Deus in cibum cesse-
rit, qui quis quotidie non præsepi alicui, vt iu-
mentum astare, sed Dei sui mensæ assidere po-
test panem manducans Angelorum: præclara
hæc & eximia considera anima mea, hæcque*
mirabilia admirare.

Kum. II. Hebræi veteres, quod carnem à Deo in es-
cam non accepilent, insurgere aduersus Moy-
sem & Aaronom cœpere, & tollere cornua, di-
centes, *Anima nostra arida est, quis dabit nobis*
ad vescendum carnes? Cum vero Christiani
ipso Domini pascamur corpore, nostrum
est non mormurate, cauillari, & Iudaico more
in beneficiorum ingratis esse, sed immorta-
les illi gratias agere, & cum Psalmographo di-
lato. cere, *Quam magnifica sunt opera tua Domi-
ne, omnia a te exspectant, ut des illis escam in
tempore: Qui similisti tui, magnificus in sancti-
tate:*

Nullus omnino Domine; nec ullus reperi-
ti potest, vel vim quam poterit. Tu enim mag-
nus ille oeconomicus & dispensator, qui omnes
creaturas tuas splendide liberaliterque enu-
tris, cuiusque mensa omnibus omnino homi-
nibus patet & exposita est. Tu siquidem An-
gelos reficiis in celo gloria inebriando, animas
in purgatorio, lpe & consolatione pascendo;
homines in hoc mundo, mensa & cibo Eu-
charistico illis robur suppeditando. *Quam ma-
gnifica sunt opera tua, quam actiones tuæ ad-
mirabilis!* & in primis illa, quæ hoc in Sacra-
mento perspicitur, quam transubstantiatione
nuncupamus: per hanc enim hic præfens iste-
nis, inque Sacramento contentus: *Creatio octo*
*dierum spatio creaturas omnes in aciem pro-
duxit, & in naturæ theatro spectandas dedit, at*
transubstantiatio creatorum omnium unico
momento intra sacerdous manus præsentem

siftit. Omirabilia! opera ab omnipotenti
manu profecta! Tu vero omnipotens & æter-
ne Deus, quem actionis huius virtute in alta-
ri nostro adoratum cernimus, gratiam nobis
elagire, ut postquam te hic præsentem viua
fide nouerimus, tandem te in æterna glo-
ria videre mereamur, ad quam Pater, Fi-
lius, sanctissimusque Spiritus nos deducant,
Amen.